CLÁUSULA QUINTA – RECURSOS FINANCEIROS / ORÇAMENTÁRIOS PARA ATENDER AS DESPESAS

5.1. Programa de Trabalho: 0618121101608160801, Elemento de Despesa: 44905103 – Fonte de Recursos: 0240 - Nota de Empenho 2022NE000651, de
26/04/2022, no valor de R$ 1.853.719,60 (um milhão, oitocentos e cinquenta e três mil, setecentos e dezenove reais e sessenta centavos).

CLÁUSULA SEXTA – MEDIÇOES E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. Da 1ª parcela de serviços realizados deverão acompanhar a mesma:

a) Comprovante de registro no CREA/RO do respectivo Contrato, com anotação de responsabilidade técnica de execução da empresa e do profissional;

[...]

O não pagamento de qualquer valor devido pelo DETRAN/RO, nas datas de seus vencimentos, implicará na correção do valor devido, à razão de 0,5% (meio
por cento) ao mês, contado da data do vencimento da nota fiscal e/ou fatura, até a data do seu efetivo pagamento.

CLÁUSULA SÉTIMA – PRAZO

7.1. Prazo de Execução: O prazo para execução dos serviços é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem
de Serviços, conforme cronograma físico-financeiro, anexo ao Edital de Licitação, que será computado excluído o dia do efetivo início e incluindo o dia do
vencimento.

7.1.1. Entende-se como prazo de execução, o tempo em dias corridos necessários para a efetiva conclusão dos serviços, bem como, para a realização de todos os

[...]

Cláusula Primeira - Fica prorrogado o prazo de vigência do CONTRATO Nº 007/2022/PGE-DETRAN por mais 450 (quatrocentos e cinquenta) dias.

Cláusula Segunda - Fica prorrogado o prazo de execução e entrega da obra objeto do CONTRATO Nº 007/2022/PGE-DETRAN por mais 180 (cento e oitenta) dias.

Cláusula Terceira - Fica acréscido ao objeto do contrato a importância de R$ 335.664,13 (trezentos e trinta e cinco mil seiscentos e sessenta e quatro reais e treze
centavos), equivalente a 18,11 %, do valor inicial atualizado.

Cláusula Quarta - Fica suprido do objeto do contrato a importância de R$ 427.683,55 (quatrocentos e vinte e sete mil seiscentos e oitenta e três reais e cinquenta e
cinco centavos), equivalente a 23,07 % do valor inicial atualizado.

Cláusula Quinta - O valor atualizado do contratado passa a ser de R$ 1.761.700,18 (um milhão, setecentos e sessenta e um mil e setecentos reais e dezoito centavos).

Cláusula Sexta - Permanecem inalteradas e em vigor as cláusulas e condições anteriormente pactuadas naquilo que não conflitar com as disposições aqui inseridas.

Considerando que a presente avença é celebrada no bojo de processo virtual que tramita no âmbito do Sistema Eletrônico de Informações - SEI, a data de celebração será